
synvelpa/ oY
‘

rea2&8. or€& 2. ti) %
—_

PROCESSODEDISPENSADE LICITAGAO

A Secretaria de Satide do Municipio de Tiangua/CE, Sra. FLAVIA ARAUJO CARDOSO

PROCOPIO, e no uso de suas fungdes, vem abrir o presente Processo
Administrativo N° 2910202401-SESA, alusivo a Dispensa de Licitagao N°

2910202401-SESA-DP para a contratacéo da empresa: AMBITO PUBLICO

ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA (CNPJ: 26.957.388/0001-07),

cujo objeto € a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR

CURSO TEORICO E FORNECER CONSULTORIA ON-LINE SOBRE A NOVALEI DE

LICITACOES COM FOCO EMFISCAIS DE CONTRATO PARA A SECRETARIA DE

SAUDE DO MUNICIPIO DE TIANGUAICE.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO E FUNDAMENTAGAO

A contratacao de empresa especializada para ministrar curso tedrico e oferecer
consultoria on-line sobre a nova Lei de Licitagédes € uma iniciativa essencial para a
Secretaria de Saude do Municipio de Tiangua/CE. A atualizagao e capacitagao dos
fiscais de contrato sao indispensaveis para garantir a conformidade legal, eficiéncia e
transparéncia na execucgdo das atividades administrativas, especialmente diante das
mudangas significativas trazidas pela legislacao.

- A oferta de treinamento tedrico, combinado ao suporte consultivo, proporcionara
aos servidores nao apenas um entendimento detalhado das novas diretrizes, mas
também ferramentas praticas para aplica-las com seguranga e precisao. Esse modelo
de capacitagao promove ainternalizagao dos principios e normas da lei, reduzindo
riscos de failhas operacionais e fortalecendo a gestao contratual da Secretaria.

Além disso, essa medida reflete o compromisso da administragao publica com a
qualificagao continua de sua equipe e com a melhoria dos processos internos. Ao
investir na forma¢ao de servidores, a Secretaria de Saude reafirma seu compromisso
com uma gestao eficiente, transparente e alinhada aos principios constitucionais,
garantindo melhores resultados para a populagao de Tiangua.

JUSTIFICATIVA DO PREGO E DOTAGAO ORGAMENTARIA

O prego da contratacgao justifica-se pelo fato da empresa AMBITO PUBLICO
ASSESSORIA EM LICITACOES E GESTAO PUBLICA (CNPJ: 26.957.388/0001-07),
dentre as propostas obtidas no mercado e propostas adicionais, ter ofertado a proposta
mais vantajosa para o SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, cujo preco proposto
para CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO
TEORICO E FORNECER CONSULTORIA ON-LINE SOBRE A NOVA LEI DE
LICITACOES COM FOCC EM FISCAIS DE CONTRATO PARA A SECRETARIA DE

CL,
Av.MoisesMoita,785—-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br =

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1

oO Son

eer:

u+
»*,as
%

PHwue

nee



gona aN
RoaDany Prefeiturade » A\

Use)’ Tlangua Pc aeeSAUDE DO MUNICIPIO DE TIANGUAICEé de R$ 52.000,00 (cinquenta e dismal
reais).

As despesas serao realizadas a conta da seguinte dotagéo consignada no vigente

orcamento na seguinte dotagao Orgamentaria: 10 122 0007 2.037 — Gestao e
Manutencao das Atividades da Secretaria de Saude. Elemento de despesa:
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica. Fonte de Recursos:
1500000000.

Tiangua/CE, 04 de dezembro de 2024.

FLAVIA J@ GARDOSO PROCOPIO
SECRETARIA| MUNICIPAL DE SAUDE

Av.MoisesMoita,785—-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua- 3 i
‘62. gua—Ceara-www.tiangua.ce.gov.b

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1
9 aa


